## TIT. XV.

## DE INTERDICTIS.

Sequitur, ut dispiciamus de Interdictis, seu actionibus quæ pro his exercentur. Erant autem interdicta formæ atque conceptiones verborum, quibus Prætor aut jubebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat: quod tunc maxime fiebat, cum de possessione, aut quasi possessione intra aliquos contendebatur.

§. 1. Summa autem divisio interdictorum hæc est: quod aut prohibitoria sunt, aut restitutoria, aut exhibitoria. † Prohibitoria sunt, quibus Prætor vetat aliquid fieri: veluti vim sine vitio possident; vel mortuum inferenti, quo ei jus erat inferendi; vel in sacro loco edificari; vel in flumine publico ripave ejus aliquid fieri, quo pejus navigetur. † Restitutoria sunt, quibus restitui aliquid jubet: veluti bonorum possessori possessionem eorum, quæ quis pro herede aut pro possesso possidet [ex ea hereditate]: aut cum jubet ei, qui vi de possessione fundi dejectus sit, restituiri possessionem. † Exhibitoria sunt, per quæ jubet exhiberi: veluti eum, cuius de libertate agitur; aut libertum, cui patronus operas indicere velit; aut parenti liberis, qui in potestate ejus sunt. † Sunt tamen, qui putent, proprie interdicta ea vocari, quæ prohibitoria sunt, quia interdicere sit denunciare & prohibere: restitutoria autem & exhibitoria, proprie decreta vocari. Sed tamen obtinuit, omnia interdicta appellari: quia inter duos dicuntur.

§. 2. Sequens divisio interdictorum hæc est, quod quædam adipiscenda possessionis causa comparata sunt, quædam retinenda, quædam recuperanda.

§. 3. Adipiscenda possessionis causa interdictum admodumatur bonorum possessori, quod appellatur *quorum bonorum*, ejusque vis & potestas hæc est: ut quod ex his bonis quisque, quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possesso possidat: id ei, cui bonorum possessio data est, restituere debeat. † Pro herede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse. Pro possesso is possidet, qui nullo jure rem hereditariam, vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet. † Ideo autem adipiscenda possessionis vocatur interdictum: quia ei tantum utile est, qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem. Itaque si quis adeptus possessionem, amiserit eam: hoc interdictum ei inutile est. † Interdictum quoque, quod appellatur *Salvianum*, adipiscenda possessionis causa comparatum est: eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset.

§. 4. Retinenda possessionis causa comparata sunt interdicta *uti possidetis*, & *utribi*: cum ab utraque parte de proprietate alicujus rei controversia sit: & ante quaratur, uter ex litigatoribus possidere, & uter petere debeat? Namque nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitoria actio institui: quia & civilis, & naturalis ratio facit, ut aliis possideat, & aliis à possidente petat. Et quia longe commodius est [& potius] possidere, quam petere: ideo plerumque & fere semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Commodum autem possidendi in eo est, quod etiam si ejus res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet [in] suo loco possessio: propter quam causam cum obscura sunt utriusque jura, contra petitorum judicari solet. † Sed interdicto quidem *uti possidetis*, de fundi vel ædium possessione contenditur: *utribi* vero interdicto de rerum mobilium possessione. Quorum vis ac potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat. Nam *uti possidetis* interdicto is vincebat, qui interdicti tempore possidebat: si modo nec vi, nec clam, nec precario natus fuerat ab adversario possessionem: etiam si alium vi expulerat, aut clam arriperat alienam possessionem, aut precario rogaverat aliquem, ut sibi possidere licet. *Utribi* vero interdicto is vincebat, qui majore parte ejus anni, nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possidebat.